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ВВЕДЕНИЕ 
 
 
 

 
исциплина «Экономика пред-
приятия» является основой в 
цикле экономических дисци-
плин.  

Содержание дисциплины «Эконо-
мика предприятия» раскрывает сущ-
ность производственных ресурсов пред-
приятия, экономических и хозяйствен-
ных механизмов функционирования 
производства в процессе создания ма-
териальных ценностей.  

Знания, полученные при изучении 
дисциплины «Экономика предприя-
тия», могут быть использованы для ос-
воения цикла общепрофессиональных 
дисциплин: «Статистика», «Бух-
галтерский учет», «Финансы, денежное 
обращение и кредит», «Экономи-ка и 
социология труда», «Маркетинг», «Со-
циальное и экономическое прогнозиро-
вание», «Экономика недвижимо-сти», 
«Ценообразование», «Технико-
экономический анализ деятельности 
предприятия». 

В учебнике использованы право-
вые, нормативные документы: Налого-
вый кодекс Российской Федерации, 
Бюджетный кодекс Российской Феде-
рации, Гражданский кодекс Российской 
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Федерации, федеральные законы о на-
логах, инструкции Государственной  

налоговой службы РФ о порядке исчисления и уплаты нало-
гов, Положения по бухгалтерскому учету основных средств, 
доходов и расходов, Положения о составе затрат по произ-
водству и реализации продукции. 

Автор выражает глубокую благодарность профессору, 
доктору технических наук, заведующему кафедрой Эконо-
мики и планирования горного производства Московского го-
сударственного горного университета Ревазову Макси-му 
Александровичу за оказанное содействие и поддержку при 
подготовке учебника.  
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1.1 
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 
 
 
 
 

огласно Гражданскому ко-
дексу Российской Федера-
ции предприятием как объ-
ектом прав признается иму-

щественный комплекс, используемый 
для осуществления предприниматель-
ской деятельности. 

Предприятие в целом как имущест-
венный комплекс признается недви-
жимостью. 

Предприятие в целом или его часть 
могут быть объектом купли-продажи, 
залога, аренды и других сделок, связан-
ных с установлением, изменением и 
прекращением вещных прав. 

В состав предприятия как имущест-
венного комплекса входят все виды 
имущества, предназначенные для его 
деятельности, включая земельные участ-
ки, здания, сооружения, оборудова-
ние, инвентарь, сырье, продукцию, 
права, требования, долги, а также пра-ва 
на обозначения, индивидуализиру-
ющие предприятие, его продукцию, ра-
боты и услуги (фирменное наименова-
ние, товарные знаки, знаки обслужи-
вания), и другие исключительные права, 

С
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если иное не предусмотрено законом 
или договором. 

Предприятие после государственной регистрации при-
обретает статус юридического лица.  

Юридическим лицом признается организация, которая 
имеет в собственности, хозяйственном ведении или опера-
тивном управлении обособленное имущество и отвечает по 
своим обязательствам этим имуществом, может от своего 
имени приобретать и осуществлять имущественные и личные 
неимущественные права, нести обязанности, быть истцом и 
ответчиком в суде. 

Юридические лица должны иметь самостоятельный ба-
ланс или смету. 

В связи с участием в образовании имущества юридиче-
ского лица его учредители (участники) могут иметь обяза-
тельственные права в отношении этого юридического лица 
либо вещные права на его имущество. 

К юридическим лицам, в отношении которых их участни-
ки имеют обязательственные права, относятся хозяйственные 
товарищества и общества, производственные и потребитель-
ские кооперативы. 

К юридическим лицам, на имущество которых их учреди-
тели имеют право собственности или иное вещное право, от-
носятся государственные и муниципальные унитарные пред-
приятия, в том числе дочерние предприятия, а также финан-
сируемые собственником учреждения. 

Земельные участки, участки недр, обособленные водные 
объекты и все, что прочно связано с землей, т. е. объекты, пе-
ремещение которых без несоразмерного ущерба их назначе-
нию невозможно, в том числе леса, многолетние насаждения, 
здания, сооружения, относятся к недвижимым вещам (недви-
жимое имущество, недвижимость).  
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К недвижимым вещам относятся также подлежащие го-
сударственной регистрации воздушные и морские суда, суда 
внутреннего плавания, космические объекты. Законом к не-
движимым вещам может быть отнесено и иное имущество. 

Вещи, не относящиеся к недвижимости, включая деньги и 
ценные бумаги, признаются движимым имуществом. Регист-
рации прав на движимые вещи не требуется, кроме случаев, 
указанных в законе. 

 
1.2  
ФОРМЫ И ВИДЫ ПРЕДПРИЯТИЙ  
КАК ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ 
 
1.2.1 
Государственные и муниципальные  
унитарные предприятия 

Унитарным предприятием признается коммерческая ор-
ганизация, не наделенная правом собственности на закреп-
ленное за ней собственником имущество. Имущество уни-
тарного предприятия является неделимым и не может быть 
распределено по вкладам (долям, паям), в том числе между 
работниками предприятия. 

Устав унитарного предприятия должен содержать све-
дения о предмете и целях деятельности предприятия, а так-же 
о размере уставного фонда предприятия, порядке и источни-
ках его формирования. 

В форме унитарных предприятий могут быть созданы 
только государственные и муниципальные предприятия. 

Имущество государственного или муниципального уни-
тарного предприятия находится соответственно в государст-
венной или муниципальной собственности и принадлежит 
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такому предприятию на праве хозяйственного ведения или 
оперативного управления. 

Фирменное наименование унитарного предприятия 
должно содержать указание на собственника его имуще-
ства. 

Органом унитарного предприятия является руководитель, 
который назначается собственником либо уполномоченным 
собственником органом и им подотчетен. 

Унитарное предприятие отвечает по своим обязательст-
вам всем принадлежащим ему имуществом. 

Унитарное предприятие не несет ответственности по обя-
зательствам собственника его имущества. 

Правовое положение государственных и муниципальных 
унитарных предприятий определяется ГК РФ и законом о го-
сударственных и муниципальных унитарных пред-приятиях. 

Унитарное предприятие, основанное на праве хозяйст-
венного ведения. 

Унитарное предприятие, основанное на праве хозяйст-
венного ведения, создается по решению уполномоченно-го на 
то государственного органа или органа местного са-
моуправления. 

Учредительным документом предприятия, основанного 
на праве хозяйственного ведения, является его устав, утвер-
ждаемый уполномоченным на то государственным органом 
или органом местного самоуправления. 

Размер уставного фонда предприятия, основанного на 
праве хозяйственного ведения, не может быть менее суммы, 
определенной законом о государственных и муниципальных 
унитарных предприятиях. 
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До государственной регистрации предприятия, основан-
ного на праве хозяйственного ведения, уставный фонд пред-
приятия должен быть полностью оплачен собственником. 

Если по окончании финансового года стоимость чистых 
активов предприятия, основанного на праве хозяйственного 
ведения, окажется меньше размера уставного фон-да, орган, 
уполномоченный создавать такие предприятия, обязан произ-
вести в установленном порядке уменьшение уставного фонда. 
Если стоимость чистых активов становится меньше размера, 
определенного законом, предприя-тие может быть ликвиди-
ровано по решению суда. 

В случае принятия решения об уменьшении уставного 
фонда предприятие обязано письменно уведомить об этом 
своих кредиторов. 

Кредитор предприятия вправе потребовать прекращения 
или досрочного исполнения обязательства, должником по ко-
торому является это предприятие, и возмещения убытков. 

Унитарное предприятие, основанное на праве хозяйст-
венного ведения, может создать в качестве юридического ли-
ца другое унитарное предприятие путем передачи ему в уста-
новленном порядке части своего имущества в хозяйственное 
ведение (дочернее предприятие). 

Учредитель утверждает устав дочернего предприятия и 
назначает его руководителя. 

Унитарное предприятие, основанное на праве оператив-
ного управления 

В случаях, предусмотренных законом о государственных 
и муниципальных унитарных предприятиях, по решению 
Правительства Российской Федерации на базе имущества, 
находящегося в федеральной собственности, может быть об-
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разовано унитарное предприятие, основанное на праве опера-
тивного управления (федеральное казенное предприятие). 

Учредительным документом казенного предприятия яв-
ляется его устав, утверждаемый Правительством Российской 
Федерации. 

Фирменное наименование предприятия, основанного на 
праве оперативного управления, должно содержать указа-ние 
на то, что предприятие является казенным. 

Российская Федерация несет субсидиарную ответствен-
ность по обязательствам казенного предприятия при недоста-
точности его имущества. 

 
1.2.2     
Акционерное общество 
Акционерным обществом (обществом) признается ком-

мерческая организация, уставный капитал которой разделен 
на определенное число акций, удостоверяющих обязательст-
венные права участников общества (акционеров) по отноше-
нию к обществу. 

Акционеры не отвечают по обязательствам общества и 
несут риск убытков, связанных с его деятельностью, в преде-
лах стоимости принадлежащих им акций. 

Акционеры, не полностью оплатившие акции, несут со-
лидарную ответственность по обязательствам общества в 
пределах неоплаченной части стоимости принадлежащих им 
акций. 

Общество является юридическим лицом и имеет в собст-
венности обособленное имущество, учитываемое на его са-
мостоятельном балансе, может от своего имени приобретать 
и осуществлять имущественные и личные неимущественные 
права, нести обязанности, быть истцом и ответчиком в суде. 
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Общество имеет гражданские права и несет обязанности, 
необходимые для осуществления любых видов деятельности, 
не запрещенных федеральными законами. 

Отдельными видами деятельности, перечень которых оп-
ределяется федеральными законами, общество может зани-
маться только на основании специального разрешения (ли-
цензии). Если условиями предоставления специального раз-
решения (лицензии) на занятие определенным видом дея-
тельности предусмотрено требование о занятии такой 
деятельностью как исключительной, то общество в течение 
срока действия специального разрешения (лицензии) не впра-
ве осуществлять иные виды деятельности, за исключением 
видов деятельности, предусмотренных специальным разре-
шением (лицензией) и им сопутствующих. 

Общество считается созданным как юридическое лицо с 
момента его государственной регистрации в установлен-ном 
федеральными законами порядке. Общество создается без 
ограничения срока, если иное не установлено его уставом. 

Общество вправе в установленном порядке открывать 
банковские счета на территории Российской Федерации и за 
ее пределами. 

Общество должно иметь круглую печать, содержащую 
его полное фирменное наименование на русском языке и ука-
зание на место его нахождения. В печати может быть также 
указано фирменное наименование общества на любом ино-
странном языке или языке народов Российской Федерации. 

Общество вправе иметь штампы и бланки со своим на-
именованием, собственную эмблему, а также зарегистриро-
ванный в установленном порядке товарный знак и другие 
средства визуальной идентификации. 
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Общество несет ответственность по своим обязательствам 
всем принадлежащим ему имуществом. 

Общество не отвечает по обязательствам своих акционе-
ров. 

Если несостоятельность (банкротство) общества вызва-на 
действиями (бездействием) его акционеров или других лиц, 
которые имеют право давать обязательные для обще-ства 
указания либо иным образом имеют возможность оп-ределять 
его действия, то на указанных акционеров или дру-гих лиц в 
случае недостаточности имущества общества мо-жет быть 
возложена субсидиарная ответственность по его обязательст-
вам. 

Несостоятельность (банкротство) общества считается вы-
званной действиями (бездействием) его акционеров или дру-
гих лиц, которые имеют право давать обязательные для об-
щества указания либо иным образом имеют возмож-ность оп-
ределять его действия, только в случае, если они 
использовали указанные право и (или) возможность в целях 
совершения обществом действия, заведомо зная, что вследст-
вие этого наступит несостоятельность (банкротство) общества. 

Государство и его органы не несут ответственности по 
обязательствам общества, равно как и общество не отвечает 
по обязательствам государства и его органов. 

Общество может быть открытым или закрытым, что от-
ражается в его уставе и фирменном наименовании. 

Акционеры открытого общества могут отчуждать при-
надлежащие им акции без согласия других акционеров это-го 
общества. Такое общество вправе проводить открытую под-
писку на выпускаемые им акции и осуществлять их свобод-
ную продажу с учетом требований настоящего Федерального 
закона и иных правовых актов Российской Фе-дерации. От-
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крытое общество вправе проводить закрытую подписку на 
выпускаемые им акции, за исключением случаев, когда воз-
можность проведения закрытой подписки ограничена уста-
вом общества или требованиями правовых актов Российской 
Федерации. 

Число акционеров открытого общества не ограничено. 
Общество, акции которого распределяются только сре-ди 

его учредителей или иного, заранее определенного кру-га 
лиц, признается закрытым обществом. Такое общество не 
вправе проводить открытую подписку на выпускаемые им 
акции либо иным образом предлагать их для приобретения 
неограниченному кругу лиц. 

Число акционеров закрытого общества не должно пре-
вышать пятидесяти. 

В случае если число акционеров закрытого общества пре-
высит установленный настоящим пунктом предел, указанное 
общество в течение одного года должно преобразоваться в 
открытое. Если число его акционеров не умень-шится до ус-
тановленного настоящим пунктом предела, об-щество подле-
жит ликвидации в судебном порядке. 

Акционеры закрытого общества имеют преимуществен-
ное право приобретения акций, продаваемых другими акцио-
нерами этого общества, по цене предложения друго-му лицу. 
Уставом общества может быть предусмотрено преимущест-
венное право общества на приобретение акций, продаваемых 
его акционерами, если акционеры не использовали свое пре-
имущественное право приобретения акций. 

Порядок и сроки осуществления преимущественного пра-
ва приобретения акций, продаваемых акционерами, ус-
танавливаются уставом общества. Срок осуществления пре-
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имущественного права не может быть менее 30 и более 60 
дней с момента предложения акций на продажу. 

Общества, учредителями которых выступают в случаях, 
установленных федеральными законами, Российская Фе-
дерация, субъект Российской Федерации или муниципальное 
образование (за исключением обществ, образованных в про-
цессе приватизации государственных и муниципальных 
предприятий), могут быть только открытыми. 

Уставный капитал общества составляется из номиналь-ной 
стоимости акций общества, приобретенных акционерами. 

Номинальная стоимость всех обыкновенных акций об-
щества должна быть одинаковой. 

Уставный капитал общества определяет минимальный 
размер имущества общества, гарантирующего интересы его 
кредиторов. 

Общество вправе размещать обыкновенные акции, а так-
же один или несколько типов привилегированных акций. Но-
минальная стоимость размещенных привилегированных ак-
ций не должна превышать 25 % от уставного ка-питала обще-
ства. 

При учреждении общества все его акции должны быть 
размещены среди учредителей. 

Все акции общества являются именными. 
Минимальный уставный капитал открытого общества 

должен составлять не менее тысячекратной суммы мини-
мального размера оплаты труда, установленного федераль-ным 
законом на дату регистрации общества, а закрытого общества 
 не менее стократной суммы минимального размера оплаты 
труда, установленного федеральным законом на дату государ-
ственной регистрации общества. 
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Уставом общества должны быть определены количество 
и номинальная стоимость акций, приобретенных акционера-
ми (размещенные акции). 

Уставом общества могут быть определены количество и 
номинальная стоимость акций, которые общество вправе 
размещать дополнительно к размещенным акциям (объявлен-
ные акции). 

Уставом общества должны быть определены права, пре-
доставляемые акциями общества каждой категории (типа), ко-
торые оно размещает. При отсутствии указанных поло-жений 
в уставе общество не вправе размещать дополнительные ак-
ции таких категорий (типов). 

Уставом общества могут быть определены порядок и ус-
ловия размещения обществом объявленных акций. 

Общество вправе ежеквартально, раз в полгода или раз в 
год принимать решение (объявлять) о выплате дивидендов по 
размещенным акциям, если иное не установлено настоящим 
Федеральным законом и уставом общества. 

Общество обязано выплатить объявленные по каждой ка-
тегории (типу) акций дивиденды. Дивиденды выплачиваются 
деньгами, а в случаях, предусмотренных уставом общества, 
 иным имуществом. 

Дивиденды выплачиваются из чистой прибыли общества 
за текущий год. Дивиденды по привилегированным акциям 
определенных типов могут выплачиваться за счет специально 
предназначенных для этого фондов общества. 

Решение о выплате промежуточных (ежеквартальных, 
полугодовых) дивидендов, размере дивиденда и форме его 
выплаты по акциям каждой категории (типа) принимается со-
ветом директоров (наблюдательным советом) общества. Ре-
шение о выплате годовых дивидендов, размере дивиденда и 
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форме его выплаты по акциям каждой категории (типа) при-
нимается общим собранием акционеров по рекомендации со-
вета директоров (наблюдательного совета) общества. Размер 
годовых дивидендов не может быть больше рекомендованно-
го советом директоров (наблюда-тельным советом) общества 
и меньше выплаченных промежуточных дивидендов. Общее 
собрание акционеров впра-ве принять решение о невыплате 
дивиденда по акциям определенных категорий (типов), а так-
же о выплате дивидендов в неполном размере по привилеги-
рованным акциям, размер дивиденда по которым определен в 
уставе. 

 
1.2.3     
Малые предприятия 
 

Согласно Федеральному закону Российской Федерации 
«О государственной поддержке малого предпринимательст-
ва» под субъектами малого предпринимательства понимают-
ся коммерческие организации, в уставном капитале которых 
доля участия Российской Федерации, субъектов Российской 
Федерации, общественных и религиозных организаций (объ-
единений), благотворительных и иных фондов не превышает 
25 %,  доля, принадлежащая од-ному или нескольким юриди-
ческим лицам, не являющимся субъектами малого предпри-
нимательства, не превышает 25 % и в которых средняя чис-
ленность работников за отчетный период не превышает сле-
дующих предельных уровней (малые предприятия), чел.: 

 в промышленности  100; 
 в строительстве  100; 
 на транспорте  100; 
 в сельском хозяйстве  60; 
 в научно-технической сфере  60; 
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 в оптовой торговле  50; 
 в розничной торговле и бытовом обслуживании насе-

ления  30; 
 в остальных отраслях и при осуществлении других ви-

дов деятельности  50. 
Малые предприятия, осуществляющие несколько видов 

деятельности (многопрофильные), относятся к таковым по 
критериям того вида деятельности, доля которого является 
наибольшей в годовом объеме оборота или годовом объеме 
прибыли. 

Порядок налогообложения, освобождения субъектов ма-
лого предпринимательства от уплаты налогов, отсрочки и 
рассрочки их уплаты устанавливается в соответствии с на-
логовым законодательством. 

В случае если изменения налогового законодательства 
создают менее благоприятные условия для субъектов малого 
предпринимательства по сравнению с ранее действовавшими 
условиями, то в течение первых четырех лет своей деятель-
ности указанные субъекты подлежат налогообложению в том 
же порядке, который действовал на мо-мент их государствен-
ной регистрации. 

Законами Российской Федерации и законами субъектов 
Российской Федерации устанавливаются льготы по налогооб-
ложению субъектов малого предпринимательства, фондов 
поддержки малого предпринимательства, инвестиционных и 
лизинговых компаний, кредитных и страхо-вых организаций, а 
также предприятий, учреждений и организаций, создаваемых в 
целях выполнения работ для субъ-ектов малого предпринима-
тельства и оказания им услуг. 

Субъекты малого предпринимательства вправе применять 
ускоренную амортизацию основных производственных фондов 



Глава 1 

 22 

с отнесением затрат на издержки производства в размере, в 2 
раза превышающем нормы, установленные для соответст-
вующих видов основных фондов. 

Наряду с применением механизма ускоренной амортиза-
ции субъекты малого предпринимательства могут списывать 
дополнительно как амортизационные отчисления до 50 % 
первоначальной стоимости основных фондов со сроком 
службы более трех лет. 

В случае прекращения деятельности малого предприятия 
до истечения одного года с момента ввода его в действие 
суммы дополнительно начисленной амортизации по-длежат 
восстановлению за счет увеличения балансовой при-были ука-
занного малого предприятия. 
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2.1  
СОСТАВ И ОЦЕНКА ОСНОВНЫХ ФОНДОВ 
 
 
 
 

сновные производственные 
фонды  это средства труда, 
неоднократно участвую-щие в 
производственном процессе, 

сохраняющие свою нату-ральную фор-
му и по мере использо-вания по частям 
переносящие свою стоимость на из-
держки производства. 

Действующая классификация основ-
ных производственных фондов вклю-
чает следующие группы: 

1) здания (производственные и 
непроизводственные, жилые); 

2) сооружения (гидротехниче-
ские, транспортного хозяйства, 
связи и других отраслей); 

3) передаточные устройства (ус-
тройства электропередачи и связи, 
трубопроводы);  

4) машины и оборудование: 
 силовые машины и оборудо-
вание (теплотехническое обо-
рудование, турбинное оборудо-
вание, электродвигатели и ди-
зель-генераторы, двигатели вну-
треннего сгорания, тракторы); 
 рабочие машины и оборудо-
вание (для земляных и карь-

О
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ерных работ, гидромеханизации, 
подземных и открытых горных 

 работ, подъемно-транспортные и погрузочно-разгрузоч-ные 
и др.); 
 прочие машины и оборудование; 
5) транспортные средства (подвижной состав автомо-

бильного транспорта, железнодорожный подвижной состав, 
производственный транспорт); 

6) инструмент (бурильные и отбойные молотки, перфора-
торы и другой механический, пневматический и элек-
трифицированный инструмент), производственный и хозяйст-
венный инвентарь (стеллажи стоечные, передаточные тележки, 
электроарматура и электроприборы и др.); 

7) рабочий скот; 
8) продуктивный скот; 
9) многолетние насаждения; 
10) другие, не перечисленные выше виды основных 
средств. 
Денежное выражение основных производственных фон-

дов носит название “основные средства”.  
Методические указания по бухгалтерскому учету основ-

ных средств, утвержденные приказом Минфина РФ от 20 ию-
ля 1998 г. № 33н, определяют порядок организации учета ос-
новных средств на основе Положения по бухгалтерскому 
учету “Учет основных средств” (ПБУ 6 / 97). 

Основные средства  часть имущества, используемая в 
качестве средств труда при производстве продукции, вы-
полнении работ или оказании услуг либо для управления ор-
ганизацией в течение периода, превышающего 12 месяцев 
или обычный операционный цикл, если он превышает 12 ме-
сяцев. 

Единицей учета основных средств является инвентарный 
объект. Инвентарным объектом основных средств яв-ляется 
объект со всеми приспособлениями и принадлеж-ностями или 
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отдельный конструктивно обособленный пред-мет, предназна-
ченный для выполнения определенных самостоятельных 
функций, или же обособленный комплекс конструктивно-
сочлененных предметов, представляющих собой единое це-
лое, предназначенный для выполнения оп-ределенной рабо-
ты. 

Комплекс конструктивно-сочлененных предметов  это 
один или несколько предметов одного или разного на-
значения, имеющих общие приспособления и принадлеж-
ности, общее управление, смонтированных на одном фун-
даменте, в результате чего каждый входящий в комплекс 
предмет может выполнять свои функции только в составе 
комплекса, а не самостоятельно. 

Для организации учета и обеспечения контроля за со-
хранностью основных средств каждому объекту основных 
средств (инвентарному объекту) независимо от того, нахо-
дится ли он в эксплуатации, в запасе или на консервации, 
должен присваиваться при принятии к бухгалтерскому учету 
соответствующий инвентарный номер. 

По степени использования основные средства подразде-
ляются на находящиеся: 

 в эксплуатации; 
 в запасе (резерве); 
 в стадии достройки, дооборудования, реконструк-ции и 

частичной ликвидации; 
 на консервации. 
В зависимости от имеющихся прав на объекты основные 

средства подразделяются на объекты основных средств: 
 принадлежащие организации на праве собственности (в 

том числе сданные в аренду); 
 находящиеся у организации в оперативном управ-

лении или хозяйственном ведении, а также полученные орга-
низацией в аренду. 
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Основные средства принимаются к бухгалтерскому уче-ту в 
случае их приобретения, сооружения и изготовления, внесе-
ния учредителями в счет их вкладов в уставный (складочный) 
капитал, получения по договору дарения и в иных случаях 
безвозмездного получения и других поступлений. 

Основные средства принимаются к бухгалтерскому уче-ту 
по первоначальной стоимости. 

Первоначальной стоимостью основных средств, приобре-
тенных за плату (в том числе бывших в эксплуатации), при-
знается сумма фактических затрат организации на приобре-
тение, сооружение и изготовление, за исключением налога на 
добавленную стоимость и иных возмеща-емых налогов (кро-
ме случаев, предусмотренных законо-дательством Россий-
ской Федерации). 

Фактические затраты на приобретение, сооружение и из-
готовление основных средств слагаются из сумм, уплачи-
ваемых организацией в соответствии с договором постав-ки 
их поставщику, договором купли-продажи (продавцу): 

 сумм, уплачиваемых организациям за осуществление 
работ по договору строительного подряда и иным договорам; 

 сумм, уплачиваемых организациям за информацион-
ные и консультационные услуги, связанные с приобретением 
основных средств; 

 регистрационных сборов, государственных пошлин и 
других аналогичных платежей, произведенных в связи с при-
обретением (получением) прав на объект основных средств; 

 таможенных пошлин и иных платежей; 
 невозмещаемых налогов, уплачиваемых в связи с при-

обретением объекта основных средств; 
 вознаграждений, уплачиваемых посреднической орга-

низации, через которую приобретен объект основных 
средств; 
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 иных затрат, непосредственно связанных с приоб-
ретением, сооружением и изготовлением объекта основных 
средств, и затрат по доведению их до состояния, в котором 
они пригодны к использованию. 

Не включаются в фактические затраты на приобретение 
основных средств общехозяйственные и иные аналогичные 
расходы, кроме случаев, когда они непосредственно связаны 
с приобретением основных средств. 

Суммы налога на добавленную стоимость, уплаченные 
при приобретении основных средств, в полном объеме вы-
читаются из сумм налога, подлежащих взносу в бюджет, в 
момент принятия на учет основных средств. 

По основным средствам, приобретаемым за счет бюджет-
ных ассигнований, а также вводимым в эксплуатацию закон-
ченным капитальным строительством объектам независимо 
от источника финансирования возмещение сумм налога на 
добавленную стоимость, уплаченных при их при-обретении, не 
производится. 

Суммы налога, уплаченные по таким основным средствам 
поставщикам (подрядчикам), относятся на увеличение их ба-
лансовой стоимости. 

Основные средства, принимаемые заказчиками на балан-
совый учет после ввода в эксплуатацию законченных строи-
тельством объектов, отражаются в учете по фактически про-
изведенным затратам, включая уплаченные суммы налога на 
добавленную стоимость, с последующим списанием на себе-
стоимость через суммы износа (аморти-зации) в установлен-
ном порядке. 

Организация имеет право не чаще одного раза в год (на 1 
января отчетного года) переоценивать полностью или частич-
но объекты основных средств по восстановитель-ной стоимо-
сти путем индексации (с применением индекса-дефлятора) 
или прямого пересчета по документально подтвержденным 
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рыночным ценам с отнесением возникающих разниц на доба-
вочный капитал организации, если иное не установлено зако-
нодательством Российской Федерации. 

В бухгалтерском учете увеличение (уменьшение) стоимо-
сти числящихся на балансе организации по состоянию на на-
чало отчетного года объектов основных средств до их восста-
новительной стоимости в результате применения указанных 
выше способов переоценки отражается по дебету (кредиту) 
счетов учета основных средств в корреспонденции с дебетом 
(кредитом) счета учета добавочного капитала (соответст-
вующие субсчета). 

Разница между суммой амортизации, полученной путем 
пересчета с применением индексов изменения стоимости (ин-
декса-дефлятора) или коэффициента пересчета (при примене-
нии способа прямого пересчета), и суммой амор-тизации, на-
численной до начала отчетного периода, отра-жается по кре-
диту (в случае превышения) и дебету (в слу-чае уменьшения) 
счета учета амортизации основных средств или в корреспон-
денции со счетом учета добавочного ка-питала (соответст-
вующие субсчета). 

 

2.2    
АМОРТИЗАЦИЯ ОСНОВНЫХ СРЕДСТВ 

Стоимость объектов основных средств погашается по-
средством начисления амортизации, если иное не установле-
но Положением по бухгалтерскому учету “Учет основных 
средств”. 

Объектами для начисления амортизации являются объ-
екты основных средств, находящиеся в организации на пра-ве 
собственности, хозяйственного ведения, оперативного уп-
равления. 
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Амортизационные отчисления по объекту основных 
средств начинаются с первого числа месяца, следующего за 
месяцем принятия этого объекта к бухгалтерскому учету. 

Начисление амортизационных отчислений производится 
до полного погашения стоимости этого объекта либо списа-
ния этого объекта с бухгалтерского учета в связи с прекраще-
нием права собственности или иного вещного права. 

Начисление амортизационных отчислений не приоста-
навливается в течение срока полезного использования объ-
ектов основных средств, кроме случаев их нахождения на ре-
конструкции и модернизации по решению руководителя ор-
ганизации, и по основным средствам, переведенным по ре-
шению руководителя организации на консервацию с продол-
жительностью, которая не может быть менее трех месяцев. 

Порядок консервации основных средств, числящихся на 
балансе, устанавливается и утверждается руководителем ор-
ганизации, при этом могут быть переведены на консервацию, 
как правило, основные средства, находящиеся в определен-
ном комплексе, объекте, имеющие законченный цикл произ-
водства. 

Начисление амортизационных отчислений приостана-
вливается на период восстановления объектов основных 
средств, продолжительность которого превышает 12 меся-
цев. 

Амортизационные отчисления по объекту основных 
средств прекращаются с первого числа месяца, следующего 
за месяцем полного погашения стоимости этого объекта или 
списания этого объекта с бухгалтерского учета. 

Срок полезного использования  период, в течение кото-
рого использование объекта основных средств призвано при-
носить доход организации или служить для выполнения це-
лей деятельности организации, определяемый для принятых к 
бухгалтерскому учету основных средств в соответствии с ус-
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тановленным порядком. Для отдельных групп основных 
средств срок полезного использования оп-ределяется исходя 
из количества продукции или иного натурального показателя 
объема работ, ожидаемого к получению в результате исполь-
зования этого объекта. 

Срок полезного использования объекта основных средств 
определяется организацией при принятии объекта к бухгал-
терскому учету. 

Определение срока полезного использования объекта ос-
новных средств при его отсутствии в технических условиях 
или неустановлении в централизованном порядке, а также 
объекта основных средств, ранее использованного у другой 
организации, производится с учетом: 

 ожидаемого срока использования этого объекта в соот-
ветствии с ожидаемой производительностью или мощностью 
применения;  

 ожидаемого физического износа, зависящего от ре-
жима эксплуатации (количества смен), естественных усло-
вий и влияния агрессивной среды, системы планово-преду-
предительных всех видов ремонта; 

 нормативно-правовых и других ограничений использо-
вания этого объекта (например, срок аренды). 

Амортизация объектов основных средств производит-ся 
одним из следующих способов начисления амортизаци-
онных начислений: 

 линейный способ; 
 способ уменьшаемого остатка; 
 способ списания стоимости по сумме чисел лет сро-ка 

полезного использования; 
 способ списания стоимости пропорционально объ-ему 

продукции (работ). 



Основные производственные фонды 

 
33 

Применение одного из способов по группе однородных 
объектов основных средств производится в течение всего 
срока его полезного использования. 

При линейном способе годовая сумма начисления амор-
тизационных отчислений определяется исходя из первона-
чальной стоимости объекта основных средств и нормы амор-
тизации, исчисленной исходя из срока полезного ис-
пользования этого объекта. 

При способе уменьшаемого остатка годовая сумма на-
числения амортизационных отчислений определяется ис-ходя 
из остаточной стоимости объекта основных средств на начало 
отчетного года и нормы амортизации, исчислен-ной исходя из 
срока полезного использования этого объекта и коэффициен-
та ускорения, устанавливаемого в соответствии с законода-
тельством Российской Федерации. 

Коэффициент ускорения применяется по перечню высо-
котехнологичных отраслей и эффективных видов машин и 
оборудования, устанавливаемому федеральными органами 
исполнительной власти. 

По движимому имуществу, составляющему объект фи-
нансового лизинга и относимому к активной части основ-ных 
средств, может применяться в соответствии с услови-ями до-
говора лизинга коэффициент ускорения не выше 3. 

При способе списания стоимости по сумме чисел лет сро-
ка полезного использования годовая сумма амортизационных 
отчислений определяется исходя из первоначаль-ной стоимо-
сти объекта основных средств и годового со-отношения, где в 
числителе  число лет, остающихся до конца срока службы 
объекта, а в знаменателе  сумма чисел лет срока службы 
объекта. 

Начисление амортизационных отчислений по объектам 
основных средств в течение отчетного года производится 
ежемесячно независимо от применяемого способа начисления 
в размере 1/12 исчисленной годовой суммы. 
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В случае принятия объекта основных средств к бухгал-
терскому учету в течение отчетного года годовой суммой 
амортизации считается сумма, определенная с первого числа 
месяца, следующего за месяцем принятия этого объекта к 
бухгалтерскому учету, до отчетной даты годовой бухгалтер-
ской отчетности. В сезонных производствах годовая сумма 
амортизационных отчислений по основным средствам начис-
ляется равномерно в течение периода ра-боты организации в 
отчетном году. 

При способе списания стоимости пропорционально объ-ему 
продукции (работ) начисление амортизационных отчи-слений 
производится исходя из натурального показателя объема про-
дукции (работ) в отчетном периоде и соотноше-ния первона-
чальной стоимости объекта основных средств и предполагае-
мого объема продукции (работ) за весь срок полезного ис-
пользования объекта основных средств. 

Согласно Положению о порядке начисления амортиза-
ционных отчислений по нефтяным скважинам начисление 
амортизации производится по установленным нормам в те-
чение 15 лет, а по газовым скважинам  в течение 12 лет неза-
висимо от фактического срока их полезного использования. 

Исходными данными для определения амортизационных 
отчислений на планируемый период являются показатели 
стоимости основных фондов на его начало, годовые и пер-
спективные планы по вводу в действие основных фондов и 
фондов, поступающих от других предприятий и организаций 
по уже состоявшимся решениям, данные о проектируемом 
выбытии основных фондов и утвержден-ные нормы аморти-
зационных отчислений. 

Предприятия исходя из своих особенностей учета основ-
ных фондов и возможностей использования вычислительной 
техники определяют метод счета суммы амортизационных 
отчислений. При этом следует выполнить следующие работы: 
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 произвести группировку действующих основных фон-
дов на начало планируемого периода по группам, преду-
смотренным в единых нормах амортизационных отчисле-ний 
на полное восстановление, и определить их стои-мость. При 
этом из основных фондов, относящихся к ма-шинам, обору-
дованию и транспортным средствам, исклю-чить полностью 
самортизированные, нормативный срок службы которых ис-
тек; 

 определить по группам (инвентарным объектам) сред-
негодовую стоимость вводимых в действие основных фон-
дов и фондов, поступающих от других организаций по уже со-
стоявшимся решениям, среднегодовую стоимость выбы-
вающих основных фондов, включая передачу и продажу ос-
новных фондов по состоявшимся решениям, а также средне-
годовую стоимость основных фондов, относящихся к маши-нам, 
оборудованию и транспортным средствам, норматив-ный срок 
службы которых истекает в планируемом году; 

 определить по группам (инвентарным объектам) 
среднегодовую стоимость всех амортизируемых основных 
фондов. 

Стоимость основных фондов, вводимых в действие в 
предстоящем году, принимается в соответствии с намеча-
емыми предприятиями объемами капитальных вложений и с 
учетом поступления основных фондов от других про-
изводственных объединений, предприятий и организаций. 

Среднегодовая стоимость вводимых в действие основных 
фондов определяется путем деления их стоимости на 12 и 
умножения полученного результата на число полных меся-
цев, в течение которых будут эксплуатироваться вводимые в 
эксплуатацию основные фонды. 

Стоимость выбывающих основных фондов определяется 
на основе данных о проектируемом выбытии их в планируе-
мом году исходя из их технического состояния, экономиче-


